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1. Úvod

„Brány svého vězení si neseme každý v sobě.“

- Jean Paul Sartre

„Největším lákadlem ke špatným skutkům je naděje na beztrestnost.“

- Marcus Tullius Cicero

Trest domácího vězení byl, coby pozůstatek názorů získaných za totalitního zřízení,

vnímán laickou veřejností jako způsob perzekuování disidentů v totalitních státech

(Navrátilová, BA 10/2009). Pohled na tento alternativní trest se postupně mění. Dnes je

vnímám jako jeden z alternativních trestů, které mají své opodstatněné místo v trestním právu.

Trest domácího vězení (dále TDV) je ve světě užíván podstatně déle než v ČR jako běžný

alternativní způsob náhrady nepodmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody a již jej

absolvovaly desetitisíce pachatelů menších přestupků ve Velké Británii, Slovensku, Švédsku,

Nizozemí či USA. Tento trest v daných zemích údajně přispěl ke snížení počtu recidivistů

a ke snížení nákladů na vězně na dvě třetiny (Blanda, ČV 1/2010).

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě poznatků z trestního práva a zájmu

o toto právní odvětví. Zaujaly mě rozdílné postoje odborníků k alternativnímu trestu

domácího vězení a rozporuplné názory na to, zda je účinnější a výhodnější, než umístění

pachatele trestného činu do vězeňského zařízení.

Nový trestní zákoník, Zákon č. 40/2009 Sb., který vstoupil v účinnost 1. 1. 2010,

přinesl četné změny v oblasti trestního práva hmotného a současně zasáhl i do trestního práva

procesního, a to především přínosem dvou nových alternativních trestů (Kysela – Volevecký,

TP 7-8/2011). Jakožto první český trestní zákoník (avšak nikoli první trestní zákon na území

České republiky) zahrnuje alternativní trest domácího vězení, který spočívá v povinnosti

odsouzeného zdržovat se po dobu výkonu tohoto trestu v určeném obydlí nebo jeho části

v soudem stanoveném časovém období (§ 60). TDV tedy představuje nový způsob potrestání

pachatele přečinu, nový způsob omezení jeho osobní svobody, který ale probíhá za

současného ponechání odsouzeného na svobodě.
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TDV zpočátku přinesl rozpaky, rezervovanost a nedůvěru ze strany soudů, a to

především kvůli obavám z nedostatečného sledování a kontroly ze strany Probační a mediační

služby (dále PMS). Praxe však ukázala, že kontrola úředníků PMS je dostatečně efektivní.

Existovala však i možnost zvýšení efektivity v podobě zavedení Elektronického monitoringu,

náramkového systému. Byl připravován a následně realizován pilotní projekt, díky němuž se

měla zjistit efektivita daného systému, a následně díky dostatečnému množství odsouzených

k TDV uvažovat o jeho zavedení. Začátek roku 2013 však zastavil proces zavedení

elektronického monitoringu díky vyhlášení amnestie tehdejším prezidentem ČR, která se

vztahovala na též na TDV. Došlo tak k poklesu počtu odsouzených k TDV na nulu a ukládání

tohoto alternativního trestu začal od znovu.

Diplomová práce se v obecné rovině zabývá vymezením pojmu trestu domácího

vězení, výčtem trestných činů, u nichž je vhodné tento alternativní trest uložit, jeho

fungováním v některých jiných evropských zemích jako je Slovensko nebo Velká Británie

a USA. Zároveň jsou zde rozebrána pozitiva a negativa trestu domácího vězení v porovnání

s trestem odnětí svobody. Práce se dále zabývá úkoly, působností a významem Probační

a mediační služby ve vztahu k trestu domácího vězení. Další (praktická) část se soustřeďuje

zejména na statistické vyhodnocení ukládání trestu domácího vězení a jeho sociálních,

společenských i ekonomických dopadů. Též shrnuje závěry pilotního projektu sledování

odsouzených prostřednictvím elektronických náramků.
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2. Pojmy a vymezení

2.1 Pojem alternativní trest

Jako alternativní tresty jsou obecně označovány ty druhy trestů, které nejsou spojeny

s odnětím svobody a s izolací pachatele od společnosti (Navrátilová, BA 10/2009, 95 s.), nebo

cokoliv, co se týká prevence kriminality a potrestání nebo kontroly mimo výkon

nepodmíněného trestu odnětí svobody (Vass, 1990). Tento pojem je dnes chápán jako určité

nahrazení nepodmíněného trestu odnětí svobody. Alternativní tresty mají mnoho podob

a snaží se kromě omezení pachatelovy svobody především směřovat k nápravě spáchaného

TČ a delikventa způsobem, aby nadále TČ nepáchal a začal vést řádný život. Cílem těchto

trestů není pachatele zavřít do vězení, ale přimět ho dodržovat určitá, soudem stanovená,

omezení a povinnosti. Smyslem je též zamezit nežádoucím projevům jako je tzv. syndrom

otáčivých dveří, kdy se pachatel po propuštění z vězení vlivem sociálních vztahů ve věznici

nedokáže uchytit v nekriminálním prostředí a nadále páchá kriminální činnost (Matoušek -

Kroftová, 2003). Cokoliv, co označuje nějakou malou představu „společenství“ (komunity),

v jehož rámci jsou trestní služby a tresty ukládány, by mělo mít smysl a být použitelné na

univerzální úrovni (Vass, 1990).

Asi nejčastější ukládanou alternativou k nepodmíněnému trestu odnětí svobody je

podmíněné odsouzení. V jeho rámci je zahrnuté i podmíněné odsouzení k trestu odnětí

svobody s dohledem (Navrátilová, BA 10/2009). V průběhu posledních minimálně 20 let se

podařilo v českém právu paletu alternativních trestů doplnit takovým způsobem, že v ní

mnoho mezer již nezbývá (Král, TR 8/2007).

Díky novému trestnímu zákoníku, účinném od roku 2010, byla škála alternativních

trestů ukládaných v České republice rozšířena o dva tresty: trest domácího vězení a trest

zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce. Celkový výčet alternativních

trestů najdeme v § 52 TZ, a to ve formě obecně prospěšných prací, trest zákazu činnosti,

zákaz pobytu, peněžitý trest, propadnutí majetku, propadnutí věci nebo jiné majetkové

hodnoty, vyhoštění (ukládáno zejména u cizinců), ztráta čestných titulů nebo vyznamenání

a ztráta vojenské hodnosti.

2.2 Pojem probace a mediace

Při ukládání TDV hraje velmi důležitou roli probační a mediační služba ČR. Slovo

probace znamená „zkouška“ (Štantejský, Štern in Probace a mediace, 2010). Zákon o PMS
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v § 2 odst. 1 říká, že „probací se pro účely tohoto zákona rozumí organizování a vykonávání

dohledu nad obviněným, obžalovaným nebo odsouzeným (dále jen "obviněný"), kontrola

výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, včetně uložených povinností a omezení,

sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného propuštění z výkonu trestu

odnětí svobody, dále individuální pomoc obviněnému a působení na něj, aby vedl řádný život,

vyhověl soudem nebo státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím došlo k obnově

narušených právních i společenských vztahů.“

Výraz mediace je chápán jako „pokojné řešení sporů, přičemž ve sporu dvou stran

vystupuje zprostředkovatel“.
1
Zákon o PMS mediaci definuje jako „…mimosoudní

zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněným a poškozeným a činnost směřující

k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v souvislosti s trestním řízením. Mediaci lze

provádět jen s výslovným souhlasem obviněného a poškozeného“ (§ 2 odst. 2).

Proto „probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky

prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje

efektivní a důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených,

ochranu komunity a prevenci kriminality“.
2

2.3 Historie trestu domácího vězení na území ČR

Trest domácího vězení se na území českého státu již několikrát v minulosti objevil.

Poprvé se o něm dá hovořit v souvislosti se synem franského krále Ludvíka II. Karlomana.

Ten byl ve druhé polovině 9. století uvržen do domácího vězení v Řezně. O několik století

déle byla do doživotního domácího vězení uvězněna na svém vlastním zámku v Čachticích

i hraběnka Alžběta Báthory, podezřelá ze spáchání několika vražd (Kysela – Volevecký, TP

7-8/2011). Dále v Československu byly prvky domácího vězení použity v případu kardinála


[…]


dopady TDV však ukazují na potřebu využívání tohoto alternativního trestu v praxi soudů. Ve

spolupráci s Probační a mediační službou je potřeba zvýšit četnost jeho ukládání, aby došlo

k dalšímu omezení ukládání krátkodobých nepodmíněných trestů odnětí svobody.

11.1 Elektronický monitoring

Trestní zákoník je již přes čtyři roky v účinnosti a díky mnoha okolnostem

elektronický monitoring v ČR stále ještě nefunguje a není zapojen do justičního systému

k spolehlivější kontrole odsouzených k TDV. Zřejmě však v brzké době začnou znovu

35

České noviny, 13. 2. 2014, ministryně spravedlnosti in http://www.ceskenoviny.cz/regiony/zpravy/ns-justice-

dostatecne-nevyuziva-takzvane-alternativni-tresty/1042872 k 12. 3. 2014

http://www.ceskenoviny.cz/regiony/zpravy/ns-justice-dostatecne-nevyuziva-takzvane-alternativni-tresty/1042872
http://www.ceskenoviny.cz/regiony/zpravy/ns-justice-dostatecne-nevyuziva-takzvane-alternativni-tresty/1042872

69

přípravy na zavedení elektronického sledování. Svědčí o tom citace ministryně spravedlnosti

Heleny Válkové „…jeden z našich prvních úkolů je připravit znovu výběrové řízení a najít

vhodný ekonomický model." Nicméně nastává opět otázka financování. Jelikož systém bude

ze začátku ekonomicky náročný, jsou názory některých ohledně zavedení monitoringu stále

skeptické.
36

Po celou dobu existence alternativního trestu domácího vězení je zvažováno

a v různých podobách připravováno elektronické sledování odsouzených k TDV. Jeho

neexistence byla častou námitkou ze strany soudů při rozhodování, zda tento trest uložit.

Žádný z tendrů nebyl uskutečněn. Nejblíže k realizaci zavedení elektronického monitorování

odsouzených byl projekt připravovaný v roce 2012, v jehož rámci se přistoupilo

k čtyřměsíčnímu sledování vzorku 47 osob odsouzených k TDV, osob s uloženým opatřením

domácího vězení, experimentu se zúčastnili i čtyři zaměstnanci PMS. Přípravy na zavedení

elektronického sledování skončily však v lednu 2013, kdy tehdejší prezident republiky

vyhlásil amnestii, která se vztahovala mimo jiné také na odsouzené ve výkonu TDV.

V současnosti, kdy opět přibývá ukládání TDV, zvažuje Ministerstvo spravedlnosti

monitorování. Významné místo alternativních trestů v českém trestním právním systému

potvrdila také současná ministryně spravedlnosti Helena Válková, která v únoru 2014 při své

návštěvě Nejvyššího soudu vyjádřila podporu ukládání alternativních trestů a zároveň

nastínila podporu trestu domácího vězení. Úřad podle ministryně spravedlnosti nechce za

monitorovací utrácet desítky milionů korun, je prý možné ušetřit oproti dřívějším odhadům.
37

Ministryní Helenou Válkovou byla zmíněna i další možnost užívání náramkového

systému. Jak 13. února 2014 uvedla „…plánujeme vypsat výběrové řízení na dodavatele, ale

nechceme za náramky utratit desítky miliónů korun. Náramky by mohly být užívány i u vazby,

aby například jako v případu Rath nemusel být podezřelý ve vazební věznici tak dlouho“.
38

36

České noviny, 13. 2. 2014, ministryně spravedlnosti in http://www.ceskenoviny.cz/regiony/zpravy/ns-justice-

dostatecne-nevyuziva-takzvane-alternativni-tresty/1042872
37

České noviny, 13. 2. 2014, ministryně spravedlnosti in http://www.ceskenoviny.cz/regiony/zpravy/ns-justice-

dostatecne-nevyuziva-takzvane-alternativni-tresty/1042872
38

České noviny, 13. 2. 2014, ministryně spravedlnosti in http://www.ceskenoviny.cz/regiony/zpravy/ns-justice-

dostatecne-nevyuziva-takzvane-alternativni-tresty/1042872
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12. Resumé

Diplomová práce se zabývá trestem domácího vězení, jeho zákonným vymezením de

lege lata, je přihlíženo i k jeho právní úpravě de lege ferenda. Práce se zaměřuje především na

význam ukládání trestu domácího vězení, vývoj tendencí ukládání trestu, spojitost

s elektronickým monitorováním. Část práce je věnována legislativní úpravě domácího vězení

a elektronického sledování v zahraničí. Praktická část se zaměřuje na vývoj ukládání TDV

v souvislosti se společenským a politickým děním. Obecně práce odpovídá na tyto otázky -

jak je upraven trest domácího vězení v České republice, jak v České republice probíhá

zavádění elektronického sledování a jaké jsou další možnosti jeho využití, jaká je praxe

v zahraničí, v čem spočívají výhody domácího vězení, výhody a úskalí elektronického

sledování odsouzených a jaký by mohl být další vývoj ukládání trestu domácího vězení.
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13. English Resumé

The thesis deals with a home detention punishment and its legal delimitation according

to the valid law. Its legal form according to the intended law is also taken into account. The

thesis refers to the importance of the home detention punishment accompanied by an

electronic monitoring. The substantial part of this work is dedicated to the home detention and

the electronic monitoring regulation in foreign legislations and makes the fundamental

contribution to the thesis. In general, this work answers the following questions – what is

the home detention legislation in the Czech Republic, how the electronic monitoring

implementation proceeds in the Czech Republic, what are its further possibilities of use, what

kind of practice exists abroad, what advantages and disadvantages are encountered when

implementing the home detention and the electronic monitoring and what kind of inspiration

could the Czech Republic take from foreign countries in this area.

Key words

House arrest, Probation and Mediation Services, alternative punishment, new Criminal Code,

imprisonment, electronic monitoring
