Posudek vedoucí práce a na diplomovou práci

Diplomantka: **Lucie Zinke**

Název práce: **Alternativní tresty: Trest domácího vězení**

Tématem předložené diplomové práce jsou tresty nespojené s odnětím svobody, resp. ukládané místo odnětí svobody, s akcentem na relativně novou trestní sankci – trest domácího vězení. Téma je jistě aktuální a též v odborné i laické veřejnosti poměrně diskutované. I proto hodnotím výběr tématu pozitivně.

Práce o 69 stranách vlastního textu je rozdělena dle schváleného zadání do 11 hlavních částí: 1. Úvod, 2. Pojmy a vymezení, 3. Podmínky uložení trestu domácího vězení, 4. Sociální a společenské dopady ukládání trestu domácího vězení, 5. Trest domácího vězení v Evropě a USA, 6. Probační a mediální služba ČR ve vztahu k trestu domácího vězení, 7. Vývoj a současný stav ukládání tohoto alternativního trestu (statistická analýza), 8. Dosavadní způsob sledování odsouzeného k trestu domácího vězení, 9. Výsledky pilotního projektu sledování elektronickými náramky, 10. Trest domácího vězení po vyhlášení amnestie, 11. Závěr. Práce dále obsahuje české a anglické resumé, seznam použité literatury dalších zdrojů a přílohovou část.

Formální stránka práce je vcelku na dobré úrovni, a to jak z hlediska přehlednosti členění textu, jazykové stránky i odkazování na použitou literaturu a další prameny, byť právě k odkazům na použitou literaturu mám určité výhrady (část jich je přímo v textu, část pod čarou, jejich forma nejednotná a celkově nepůsobí příliš přehledně).

Po obsahové stránce je práce poměrně kvalitně zpracována. Diplomantka se snaží postihnout většinu aspektů trestu domácího vězení, a to jak z hlediska platné právní úpravy, tak z hlediska její aplikace v praxi a problémů, s nimiž se trestněprávní instituce při ukládání a výkonu tohoto trestu setkávají. Právě snaha o praktické zaměření práce je dle mého názoru hlavním přínosem práce. Zajímavá je také komparativní část práce, kde se diplomantka zabývá několika evropskými úpravami a americkou úpravou trestu domácího vězení. Nicméně lze v práci zaznamenat určité věcné nedostatky, a to zejména nepřesný výklad podmínek ukládání domácího vězení, pokud jde především o vymezení času výkonu domácího vězení. Nejasně je též vymezena přeměna trestu domácího vězení na trest odnětí svobody. Tyto otázky bude třeba upřesnit v rámci ústní obhajoby diplomové práce.

Celkově s ohledem má za to, že předložená práce přes určité nedostatky splňuje požadavky na kvalifikační práci daného typu, a doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Jak je dle platné právní úpravy vymezena doba výkonu trestu domácího vězení?
2. Jak je dle platné právní úpravy řešena přeměna trestu domácího vězení na trest odnětí svobody?

Předběžný návrh klasifikace: velmi dobře až dobře

V Plzni dne 29. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.